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ВВЕДЕНИЕ

Потребность стремительно развивающейся новой техники и технологии в

получении особо чистых металлов и материалов, катализаторов с высокими се-

лективными особенностями, веществ с заданными свойствами послужила толч-

ком к развитию ряда новых областей химии, в том числе химии неорганических

гидридов.

Своеобразие природы водорода, его универсальная способность к образова-

нию соединений и растворов с разнообразными типами связей от ионных, кова-

лентных до металлических, дает обширный материал для развития теории хими-

ческой связи. В прикладном аспекте - в обеспечении потребности различных об-

ластей химии и техники в новых реагентах и материалах со специальными свой-

ствами.

В 30-40-х гг. прошлого века гидриды были сугубо экзотическими вещества-

ми. В настоящее время бинарные гидриды лития, натрия, кальция, алюминия, ти-

тана, комплексные боро- и алюмогидриды лития и натрия производятся в про-

мышленном масштабе. Получены комплексные соединения ряда элементов с во-

дородсодержащими лигандами. Разработан прямой синтез некоторых комплекс-

ных гидридов из элементов (алюмо- и галлогидриды щелочных металлов).

Гидридные соединения успешно используются как восстановители в тонком

органическом синтезе, как газообразователи в полевых условиях (заполнение

водородом аэро- и радиозондов, аэростатов, понтонов).

Высокая теплота сгорания водородных соединений наиболее легких соеди-

нений – бериллия, бора и алюминия, определяет применение этих веществ в каче-

стве эффективных горючих компонентов высокоемкого энергетически твердого

ракетного топлива.

Исследования в области синтеза и свойств гидридных соединений металлов

в СССР были начаты школой В.И. Михеевой и успешно продолжаются ее учени-

ками. Большой вклад в химию и создание научных основ технологии водородных

соединений алюминия и бора сделан Л.И. Захаркиным, В.В. Гавриленко, Н.Т.

Кузнецовым, Б.М. Булычевым; тонкую синтетическую химию гидридов развива-
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ли Т.Н. Дымова, К.Н. Семененко, А.Н. Горбунов; химию полиэдрических боро-

гидридных систем – К.А. Солнцев и сотр.; химию борогидридов тяжелых элемен-

тов – В.В. Волков, К.Г. Мякишев.

Вслед за производством бинарных гидридов лития и кальция, на Исфарин-

ском гидрометаллургическом заводе Таджикской ССР усилиями Института об-

щей и неорганической химии – ИОНХ им. Н.С. Курнакова; Институтом элемен-

тарных органических соединений (ИНЭОС) АН СССР; Центральным научно-

исследовательским институтом химии и механики (ЦНИИХМиМ) СССР были со-

зданы опытные установки производства алюмогидридов лития и натрия, а также

гидрида алюминия.

В химии комплексных гидридов изучение строения, термической устойчи-

вости и определение термодинамических характеристик боро- и алюмогидридов

металлов является актуальной задачей. Кроме того, программированный синтез

водородных соединений бора и алюминия является модельной схемой при авто-

матизированном процессе.

Целью и задачами диссертационной работы является развитие способов

получения гидридных соединений и изучение термодинамических и энергетиче-

ских характеристик боро- и алюмогидридов металлов и гидрида алюминия, по-

полнение банка термодинамических величин химических соединений новыми

данными.

В настоящей работе решены следующие задачи:

1. Осуществление целенаправленного синтеза, необходимого для разработ-

ки модельного синтеза боро- и алюмогидридов металлов.

2. Термодинамический анализ процесса образования комплексных боро- и

алюмогидридных соединений элементов IA, IIA групп и лантаноидов.

3. Определение и системный анализ энтальпии образования газообразных

ионов лантаноидов.

4. Определение энергии кристаллической решетки алюмогидридов ланта-

ноидов по уравнению Капустинского.
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5. Определение и системный анализ термодинамических характеристик и

энергии кристаллической решетки борогидридов лантаноидов.

6. Разработка синтеза борогидридов лантаноидов механохимическим мето-

дом.

7. Разработка программированного синтеза алюмогидрида лития, гидрида

алюминия и борогидридов лантаноидов.

Научная новизна работы заключается в обобщении и установлении зако-

номерности изменения термодинамических и энергетических характеристик боро-

и алюмогидридов металлов. Вычислены энергии кристаллических решеток боро-

и алюмогидридов лантаноидов. Найдены оптимальные условия получения

алюмогидридов калия, рубидия, цезия и некоторых алюмогидридов лантаноидов.

Разработан модельный синтез некоторых комплексных гидридов бора и алюми-

ния.

Практическая значимость работы заключается в получении термодина-

мических и энергетических характеристик боро- и алюмогидридов металлов, ко-

торые пополнят банк данных термодинамических величин комплексных гидридов

и способствуют более широкому применению гидридных соединений в научных

и практических целях.

Установлены практически легко реализуемые условия получения алюмо-

гидридов щелочных металлов и борогидридов лантаноидов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Результаты термодинамических характеристик боро- и алюмогидридов

металлов.

2. Результаты вычисления энергий кристаллических решеток (ЭКР) боро-

и алюмогидридов лантаноидов.

3. Результаты синтеза некоторых борогидридов лантаноидов.

4. Математическая обработка результатов синтеза.

5. Программированный синтез алюмогидрида лития, гидрида алюминия и

борогидридов лантаноидов.
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Публикации. Результаты работы отражены в 20 научных публикациях, из

которых 6 статей в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Министер-

ства образования и науки Российской Федерации, Докладах и Известиях Акаде-

мии наук Республики Таджикистан, Журнале физической химии, а также в мате-

риалах 12 международных (Россия, Франция, Испания) и республиканских кон-

ференциях.

Апробация работы. Отдельные части диссертационной работы доложены и

обсуждены на конференциях и семинарах: международных - «17
th

Inter conference

«Solid Compounds of Transition elements» (Annency, France, 2010); 18 и 19 между-

народной конференции «Химическая термодинамика в России» (г.Самара, 2011;

г.Москва, 2013); XXV международная Чугаевская конференция. по координаци-

онной химии» (Суздаль, Россия, 2011); 6-ая Междунар. научно-практическая

конф. «Перспективы развития науки и образования» (Душанбе, 2012); «EURO-

MAT-13» (Sevilla, Испания, 2013); XIV международной конференции по терми-

ческому анализу и калориметрии в России (Россия, СПБ, 2013); республиканских

– «Радиологический мониторинг биосреды и радиационная безопасность Таджи-

кистана» (г.Душанбе, 2010); «Проблемы современной координационной химии»

(г.Душанбе, 2011); «2011 год – Международный год химии» и «Радиационная

безопасность Таджикистана» (г.Душанбе, 2011); 11. «Современные проблемы хи-

мии, химической технологии и металлургии» (Душанбе , 2011); «Перспективы

развития науки и образования» (г.Душанбе, 2012).

Вклад автора заключается в нахождении способов и решении поставлен-

ных задач, применении экспериментальных и расчѐтных методов для достижения

намеченной цели, обработке, анализе и обобщении полученных эксперименталь-

ных и расчѐтных результатов работы, также их публикации. Формулировке и со-

ставлении основных положений и выводов диссертации.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из 4-х основ-

ных глав, заключения, выводов и списка литературы, включающей 223 наимено-

ваний. Работа изложена на 117 стр. компьютерного набора, включает 36 таблиц и

17 рисунков.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР.

ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА БОРО- И

АЛЮМОГИДРИДОВ МЕТАЛЛОВ

При нарастающими потребностями общества в различных видах энергии

[5], истощающимися запасами невозобновляемых углеводородных источников

энергии и проблемами окружающей среды [1-5], концепция перехода «водород-

ная энергетика и технология → водородная экономика → водородная цивилиза-

ция будущего» [1-4] становится более актуальной.

В этой связи фундаментальные исследования по разработке рациональных

способов синтеза гидридных соединений, их физико-химических и термодинами-

ческих свойств приобретают особое значение и способствуют более широкому

применению водородсодержащих соединений в различных областях науки, тех-

ники и технологии [6-14].

1.1. Физико-химические свойства гидрида алюминия

Так как AlH3 является промежуточным соединением при образовании LiAlH4,

поэтому в настоящей работе рассматриваются свойства гидрида алюминия. Гид-

рид алюминия впервые получен в среде диэтилового эфира [15] по реакции:

3LiAlH4+AlCl3 → 4AlH3 + 3LiCl (1.1)

и является основным способом получения AlH3 [16-18].

Реакция (1.1) является основной для разработки способов получения не-

сольватированного гидрида алюминия [19-34].

В работах [35-38] описаны некоторые физико-химические характеристики

сольватированного AlH3, строение комплексов гидрида алюминия, некоторые

термодинамические константы производных гидрида алюминия. К.Н. Семененко,

Б.М. Булычев и другие подробно изучили системы с участием гидрида алюминия,

синтезировали ряд координационных соединений гидрида алюминия, изучили их

свойства и протонные спектры [39-42].

Физико-химические свойства несольватированного гидрида алюминия

сильно отличаются от свойств сольвата. В настоящее время установлено суще-
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ствование многих кристаллических форм несольватированного гидрида алюми-

ния, из которых наиболее изучены гексагональная и ромбическая. Идентифици-

рованы также кубическая форма и две модификации низших сингоний [36-38,43].

Рентгеновский анализ кристаллов гексагональной модификации дает следующие

параметры элементарной ячейки: а=4,45÷4,46Å и с=11,83÷11,84Å. Рассчитанная

рентгеновская плотность образцов гексагональной модификации лежит в преде-

лах 1,47-1,48 г/см
3
[44].

В таблице 1.1 приведены кристаллографические параметры основных мо-

дификаций гидрида алюминия.

Таблица 1.1

Кристаллические модификации AlH3

Параметры

элементарной

ячейки
Z

D, рас.

г/см
3

Литература

а в с

Кубическая (γ) 9,04 16 1,22 [44]

Кубическая 8,38 1,52 [36, 44]

Гексагональная (α) 4,45 11,81 6 1,47 [44]

Гексагональная 2,9 4,55 [44]

Гексагональная (II) 8,04 12,58 [43]

Гексагональная (III) 6,56 10,61 [43]

Ромбическая 5,32 7,31 5,82 6 1,31 [44]

Ромбическая 6,91 5,02 6,73 6 1,26 [45]

Ромбическая 6,62 6,48 5,62 6 1,24 [36]

Стандартная свободная энергия Гиббса образования гидрида алюминия

имеет положительное значение ΔG
0

= 11,11±0,23 ккал/моль; энтальпия образова-

ния ΔH
0
= -2,73±0,2 ккал/моль [46].

В работе [47] микрокалориметрическим способом измерена теплота терми-

ческого разложения гидрида алюминия при температуре 102°С. На основании по-

лученной величины данных по теплоемкости алюминия рассчитана стандартная
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теплота образования гидрида алюминия гексагональной модификации ΔН = -

2,73±0,05 ккал/моль.

На термограмме гексагональной модификации несольватированного гидри-

да алюминия фиксируется эндотермический эффект в области 170-190°С, отвеча-

ющий разложению продукта [36, 43]. На некоторых термограммах эндотермиче-

скому эффекту предшествует небольшой экзотермический эффект, наличие кото-

рого объясняется присутствием сорбированного на поверхности образцов не-

большого количества кислорода. Переход ромбической модификации в гексаго-

нальную протекает при кратковременном нагревании образца и фиксируется на

термограмме экзотермическим эффектом в интервале 110-120°С. Наличие пере-

хода подтверждено рентгеновским анализом.

В таблице 1.2 даны некоторые термодинамические характеристики α- и β-

модификаций гидрида алюминия.

Таблица 1.2

Термодинамические характеристики α- и β-форм

гидрида алюминия, ккал/моль

Кристаллическая

модификация

0

fG
0

fH .разлH

Гексагональная (α) 11 [46] 27,3 [46, 47]

2,03 [48]

2,44

2,70

-

2,96

3,22

0,68

Ромбическая (β) 12 [48] 0,59 -

1.2. Физико-химические свойства боро- и алюмогидридов

IА и IIА подгрупп

Исходя из цели и задач диссертационной работы, рассмотрены некоторые

отличительные особенности электронного строения атомов элементов IА и IIА

подгрупп в разрезе подгрупп, а также их влияние на термическую и термодина-

мическую устойчивость, на характеристики процесса термического разложения

координационных боро- и алюмогидридных соединений этих элементов.
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Наличие свободной кайносимметричной 2р-орбитали атома лития [49, 50]

характеризует его небольшим значениями энергии ионизации и эффективным за-

рядом ядра, наименьшими размерами атома, иона и способностью к образованию

комплексных соединений по сравнению с другими элементами IА подгруппы [51,

52]. Наличие виртуальной 3d-орбитали у атома натрия [53] также приводит к от-

личию физико-химических свойств его соединений от аналогичных элементов IА

подгруппы. Эти отличия наиболее ярко проявляются в гидридных соединениях

благодаря высокой разрыхленности электронного строения гидрид-анионов ( H ,



4AlH , 3

6AlH , 

4BH и др.), которые наиболее чутко реагируют на малейшие измене-

ния в свойствах катионов-партнеров [6, 7, 16, 54-56].

Установлено, что наиболее простые гидрид-анионы ( 4ЭН , где Э-В и Al)

имеют тетраэдрическое строение за счѐт sp
3
-гибридизации центрального атома

бора и алюминия. При этом атомы бора имеют более высокий эффективный заряд

ядра по сравнению с атомом алюминия. В результате в гомологическом ряду

сходных соединений борогидриды являются химически и термически более

устойчивыми по сравнению с алюмогидридами.

1.2.1. Строение и термическая устойчивость алюмогидридов

IА и IIА подгрупп

Строение рассматриваемых алюмогидридных соединений изучено методом

рентгеноструктурного анализа. Термическое разложение этих соединений изуче-

но методами ДТА в неравновесных условиях и тензиметрии с мембранным нуль-

манометром.

Свойства алюмогидридных соединений элементов IA подгруппы подробно

изучены в многочисленных работах и монографиях [57-61]. В настоящем обзоре

приведены некоторые сведения о термических, термодинамических и энергетиче-

ских характеристиках алюмогидридов этих элементов.

1.2.1.1. Рентгенографические исследования алюмогидридов

IA подгруппы

Алюмогидрид лития кристаллизуется в моноклинной системе [62]. Рентге-
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ноструктурный анализ монокристалла при исследовании излучения медного ано-

да подтвердил моноклинную решетку LiAlH4 (таблица 1.3) [61-63].

Таблица 1.3

Структурные свойства LiAlH4

Алюмо-

гидрид

Плотность

Структура

сингонии

Параметры

решетки
Примечание

пикно-

метри-

ческая,

г/см
3

рентгеновская,

г/см
3

LiAlH4

0,917 [58] 0,970 [61]
моноклинная а=9,60

в=7,86 [63]

с=7,90

Расстояние

Al-Н = 1,55Å

[63]

0,92 [62] 0,904 [62]

моноклинная

моноклинная

а=9,4

в=12,7

с=6,6

а=4,845

в=7,826 [63]

с=7,917

4AlH близок

к тетраэдру

По данным Сейдла [64], кристаллическая структура алюмогидрида натрия и

его симметрия относятся к тетрагонально-бипирамидальному типу. Наиболее ве-

роятной группой является 14 или 14а, элементарная ячейка содержит 4 молекулы.

Для NaAlH4 в работе [65] приводятся межплоскостные расстояния и интен-

сивности отражений, подтверждающие данные работы [64]. Структура KAlH4 изу-

чена в работе [65] (таблица 1.4).

1.2.1.2. Термическая устойчивость алюмогидридов

IA и IIA подгрупп

С помощью современных физико-химических методов исследования изу-

чена термическая устойчивость и установлен характер процесса термического

разложения боро- и алюмогидридов элементов IА и IIА подгрупп.

Процесс термического разложения указанных соединений (тетра- и гекса-

гидридоалюминатов) изучен, в основном, методом ДТА и термогравиметрии в

неравновесных условиях с различными режимами нагрева образцов (от 5 до 20°С

в минуту) [66-80]. Поэтому температуры начала процесса разложения комплекс-

ных алюмогидридов элементов IА и IIА подгрупп заметно отличаются. Только в

работе [81] процесс исследовали с помощью пробирочного автоклава.
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Таблица 1.4

Структурные свойства алюмогидридов натрия, калия,

рубидия и цезия

Алюмо-

гидрид

Плотность
Структура сингонии

Параметры

решетки

пикно-метри-

ческая, г/см
3

рентге-

новская,

г/см
3

NaAlH4 1,28[65] 1,27 [65]

тетрагональная а=5,02 [65]

с=11,31 [65]

с/а=2.25

KAlH4 1,26 [65] 1,30 [65]

орторомбическая

тетрагональная

а=5,892

в=7,360 [65]

с=8,815

а=7,47

с=9,31

с/а=1,30

RbAlH4 1,86 [65]
тетрагональная по аналогии линий

отражения с NaAlH4 и KAlH4 [59]

CsAlH4
2,84 [65]

2,32 [44]

тетрагональная по аналогии линий

отражения с NaAlH4 и KAlH4 [59]

Методами ДТА, волюмометрии и РФА состава конденсированной фазы [82,

83] установлен трехступенчатый характер термического разложения алюмогидри-

дов IА и IIА подгрупп (за исключением лития), по схеме:

2634
2

1

3

1
HMMHAlHMMAlH

ступеньIIIступеньIIступеньI
   


(1.2)

где: M-Li, Na, K, Rb, Cs, Mg, Ca, Sr, Ba.

Методами количественной тензиметрии, газоволюмометрии и по характеру

кривой зависимости давления пара от температуры (барограммы) [84] установле-

но, что термическое разложение LiAlH4 сопровождается взаимодействием LiAlH4 с

продуктом разложения Li3AlH6. При этом образуются растворы переменного со-

става. В работе [85] методами ДТА, ИК-спектро-скопии и ЯМР установлено, что
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термическое разложение CsAlH4 протекает по другой схеме с образованием ново-

го соединения состава CsAl3H8 .

Алюмогидриды IIА подгруппы синтезированы в основном в сольватирован-

ном виде в среде тетрагидрофурана (ТГФ) или диглима (ДГ) - M(AlH4)2∙nL, где

n=(0,05÷3,5) и L – ТГФ или ДГ.

Процесс термического разложения алюмогидридов элементов IIА подгруп-

пы [61] исследован в меньшей степени, а имеющиеся сведения противоречивы.

Сведения получены также методами ДТА [86-90] и тензиметрии с мембранным

нуль-манометром в равновесных условиях [91-95].

В работах [86, 87] предлагают двухступенчатую схему термического разло-

жения алюмогидридов магния. В [90] химическим анализом и ИК-спектроскопией

установлено образование гексагидридоалюминатов металлов подгруппы кальция

при разложении алюмогидридов по схеме (1.2). Авторами работ [92-95] установ-

лено, что кривая зависимости давления пара от температуры (барограмма) состо-

ит из четырех ступеней. Первые две ступени соответствуют процессу десольвата-

ции M(AlH4)2∙nL, и последующие две ступени – процессу разложения по схеме

(1.2).

Таким образом, имеющиеся сведения о термической устойчивости тетра-

алюмогидридов и гексагидридоалюминатов элементов IА и IIА подгрупп (таблица

1.5) показывают, что с увеличением заряда ядра катионов этих элементов повы-

шается термическая устойчивость их комплексных алюмогидридов в пределах

подгрупп. Разница в значениях температурного интервала протекания процессов,

полученных методами ДТА и тензиметрии, обусловлена неравновесными (ДТА) и

равновесными (метод тензиметрии) условиями эксперимента.

1.2.2. Строение и термическая устойчивость борогидридов

IA и IIA подгрупп

Результаты многочисленных исследований методами дифракции рентгенов-

ских лучей, электронов и нейтронов ЯМР-, ИК- и КР- спектроскопии, обобщѐн-

ные в работах и монографиях [9, 36, 56. 96-104], показали, что борогидриды эле-

ментов IA и IIA подгрупп (за исключением борогидрида бериллия) являются ти-
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пичными представителями ионных соединений. Ионная связь осуществляется


[…]


5 8.65 27.29 2.88 9.10 9.51 12.40 26.62

6 11.27 38.56 3.76 12.85 12.40 16.15 20.43

7 14.68 53.24 4.89 17.75 16.15 21.05 15.68

8 19.13 72.38 6.38 24.13 21.05 27.43 12.03

9 24.93 97.31 8.31 32.44 27.43 35.74 9.23

10 32.49 129.9 10.83 43.26 35.74 46.56 7.09

11 42.33 172.3 14.11 57.38 46.56 60.68 5.44

12 55.16 227.9 18.39 75.76 60.68 79.06 4.17

13 71.87 299.16 23.96 99.72 79.06 103.02 3.20

14 93.65 392.82 31.22 130.94 103.02 134.24 2.46

15 122.04 514.85 40.68 171.62 134.24 174.92 1.89

16 159.02 673.87 53.01 224.62 174.92 227.92 1.45

17 207.20 881.07 69.07 293.69 227.92 296.99 1.11

18 269.99 1151.06 90.00 383.69 296.99 386.99 0.85

19 351.81 1502.86 117.27 500.95 386.99 504.25 0.65

20 458.41 1961.28 152.80 653.76 504.25 657.06 0.50
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 Рисунок 4.6. Принципиальная технологическая схема

модельного синтеза гидрида алюминия.
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Рисунок 4.7 Лабораторная установка для получения

AlH3 на основе модельного синтеза.

1 - реактор синтеза, 2 - рубашка, 3 - термометр сопротивления, 4 - капельная во-

ронка, 5 - перемешивающее устройство, 6 - регулятор оборотов, 7 - самопишущий

мост, 8 - прямой холодильник, 9 - термостат, 10 - терморегулятор, 11 - приемная

колба.

4.7. Программированный синтез борогидридов лантаноидов

с аутоинициированием

Комплексные борогидриды металлов M
n
(BH4)n находят широкое примене-

ние во многих областях современной химии и химической технологии. Они ис-

пользуются как источники водорода, активные восстановители и катализаторы в

процессах полимеризации, превращения функциональных групп органических

соединений. Значительная энергоемкость обуславливает возможность примене-

ния борогидридов металлов в качестве компонентов твердого ракетного топлива

[1].
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При построении изотермы растворимости систем ТГФBHLnMBH  344 )( (где

LnNaLiM ,, - лантаноиды иттриевой подгруппы, ТГФ – тетрагидрофуран) было

установлено образование двойного комплексного борогидрида типа 44 )(BHMLn [6].

Основной способ синтеза борогидридов лантаноидов осуществляется об-

менной реакцией хлоридов лантаноидов (III) с 4NaBH в среде ТГФ по уравнению:

NaClBHLnLnClNaBH ТГФ 3)(3 3434  . (4.18)

При этом обнаружено образование двойного комплекса 44 )(BHNaLn при из-

бытке 4NaBH по сравнению со стехиометрическими соотношениями по уравне-

нию

44434 )()( BHNaLnNaBHBHLn  . (4.19)

Исследования показали, что процесс (4.18) протекает по более сложному

механизму при разделительном поочередном дозировании реагентов хлорида лан-

таноида и борогидрида натрия в среде реакции в стехиометрических количествах,

с аутоинициированием реакции борогидридом лантаноида. Механизм процесса

(4.18) можно изобразить таким образом. Первая стадия протекает по схеме:

NaClClBHLnBHLnNaBHLnCl 2)(
2

1)(
2

12 243443  (4.20)

с образованием инициатора борогидрида лантаноида и удалением хлорида натрия.

Образующийся 34 )(BHLn взаимодействует с 4NaBH с образованием двойно-

го комплексного гидрида 44 )(BHNaLn по реакции (4.19) и по сути является иници-

атором последующей реакции.

2434344 )()()( ClBHLnNaClBHLnLnClBHNaLn  . (4.21)

Образующийся 24 )( ClBHLn по реакциям (4.20) и (4.21) взаимодействует с

последующей порцией 4NaBH по схеме:

 NaClClBHLnNaBHClBHLn 24424 )()( . (4.22)

Образующийся в реакционной среде ClBHLn 24 )( вступает в обменную реак-

цию с 4NaBH по схеме:

NaClBHLnNaBHClBHLn  34424 )()( . (4.23)
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Такой ступенчатый процесс можно повторять до накопления в реакционной

среде необходимой массы борогидрида лантаноида и может быть остановлен на

любой стадии. При этом на первой стадии лишь часть исходных веществ (10%)

вступают в реакцию (4.20), а основная – в ходе аутоинициирования.

Вычисление количеств дозируемых реагентов 3LnCl и 4NaBH на каждом ша-

гу подчиняется стехиометрии процесса (4.18) и закономерно связанным полино-

мами, составленными нами, которые приведены в таблице 4.9.

Рисунок 4.8. Диаграмма получения конечной продукции

методом аутоинициирования.

На основании опорных данных, составляющих обобщенную математическую мо-

дель синтеза (рисунок 4.8), создана программа и рассчитано количество дозируе-

мых реагентов до 20-и шагов (таблица 4.10). Представлен вариант, в котором

процесс начинается от трех молей хлорида лантаноида при 10%-ном избытке

4NaBH во время инициирования.

Для подбора режима дозирования реагентов необходимо также задать

граничные условия синтеза: объем растворителя, количество и концентрацию

синтезируемого 34 )(BHLn , концентрацию и избыток 34 )(BHLn при

аутоинициировании. Количество реагентов может измеряться только кратными

соотношениями, приведенными в табл. 4.10.

Таблица 4.9

Полиномы моделирования синтеза 34 )(BHLn с аутоинициированием

(обобщенная математическая модель синтеза)
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Таблица 4.10

Программированный обобщенный расчет количества реагентов в синтезе

34 )(BHLn с аутоинициированием (для инициирования: 3.30 моль)

№

4NaBH

на дан-

ном шаге

(моль)

Сумма

4NaBH

(моль)

3LnCl

на дан-

ном шаге

(моль)

Сумма

3LnCl

(моль)

Инициатор

34 )(BHLn

(моль)

Продукт

34 )(BHLn

(моль)

Затраты

на ини-

ции- ро-

вание,

%

1. 3.00

9.00 3.00 3.00 3.30 6.30 52.38

2. 5.73 26.18 5.73 8.73 6.30 12.03 27.44

3. 10.93 58.98 10.93 19.66 12.03 22.96 14.37

4. 20.87 79.86 20.87 40.54 22.96 43.84 7.53

5. 39.85 199.41 39.85 80.39 43.84 83.69 3.94

6. 76.08 275.48 76.08 156.46 83.69 159.76 2.07

7. 145.24 711.20 145.24 301.70 159.76 305.00 1.08

8. 277.27 1543.02 277.27 578.97 305.00 582.27 0.57

9. 529.34 3131.04 529.34 1108.31 582.27 1111.61 0.30

10. 1010.56 6162.71 1010.56 2118.87 1111.61 2122.17 0.16

11. 1929.25 11950.44 1929.25 4048.11 2122.17 4051.41 0.08

12. 3683.10 22999.75 3683.10 77.31.22 4051.41 7734.52 0.04

13. 7031.38 44093.89 7031.38 14762.60 7734.52 14765.90 0.02

14. 28189.44 128662.22 28189.44 42952.04 14765.90 28189.44 0.01

15. 25626.76 205542.51 25626.77 51494.30 28189.44 53816.201 0.01

16. 48923.82 352313.99 48923.82 100418.12 53816.21 102740.03 0.003

17. 93400.02 632514.07 93400.03 193818.15 102740.03 196140.06 0.002

18. 178309.10 1167441.51 178309.15 372127.29 196140.06 374449.20 0.001

19. 340408.40 2188666.61 340408.37 712535.66 374449.20 714857.57 0.000

20. 649870.50 4138278.17 649870.52 1362406.18 714857.57 1364728.09 0.000
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании анализа литературных сведений, посвященных синтезу,

физико-химическим, термическим и термодинамическим свойствам ком-

плексных боро- и алюмогидридов IА, IIА и IIIА подгрупп, в частности,

лантаноидов, были составлены цель и задачи настоящей диссертационной работы.

Разработаны оптимальные способы синтеза простых и комплексных боро- и

алюмогидридов металлов. Эти соединения являются ключевыми для синтеза

разнообразных классов гидридных соединений. Подробно изучены термические и

энергетические характеристики этих соединений. Однако до настоящего времени

в литературе отсутствуют взаимосогласованные сведе-ния о характере процесса

термического разложения алюмогидридов лития и тяжѐлых щелочных металлов –

Rb и Cs .

Борогидриды большинства металлов, в частности переходных, синтези-

рованы в сольватированном виде в среде органических растворителей донорного

типа. Мало сведений о возможности получения несольватирован-ных

борогидридов лантаноидов. За исключением некоторых работ [157-159], очень

мало сведений по синтезу алюмогидридов лантаноидов и их термо-динамическим

свойствам.

Проведен термодинамический анализ процесса получения и термичес-кого

разложения бинарных гидридов. Обобщены термодинамические харак-теристики

борогидридов, борогалогенидов, тетрагидридо-, гексагидридо- и

тетрагалогенидов элементов IА и IIА подгрупп, также бинарных гидридов бора и

алюминии. Проведѐн сравнительный анализ этих соединений, а также

борогидридов бериллия и алюминия.

Анализ литературных сведений показывает, что в качестве критерия

термодинамической устойчивости кристаллических соединений часто при-

меняются величины их энтальпии или энергии Гиббса образования. В работах

[197, 199, 200] на примере карборунда, карбидов титана и вольфрама показано,

что величина энергии связи в этих соединениях обратно пропор-циональна

значениям вышеуказанных термодинамических характеристик. Показано, что
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величина энергии связи в этих соединениях симбатно измен-яется с изменениями

их энергии сублимации.

В данной работе по уравнению Капустинского (3.1) рассчитаны неиз-

вестные в литературе величины энергии кристаллической решетки алюмо-

гидридов лантаноидов, при допущении чисто полной модели связи в них.

По методу разностей между сходными соединениями, а именно боро- и

алюмогидридами щелочных металлов, нами оценен термохимический радиус

комплексного иона ][ 4AlH , равный 0,29 нм.

Установлены закономерности изменения кристаллической решетки

алюмогидридов лантаноидов от порядкового номера лантаноидных металлов.

Полуэмпирическим методом [205, 206] определены и/или уточнены

величины энтальпии образования газообразных ионов лантаноидов и боро-

гидридов лантаноидов, которые нужны для составления термохимического цикла

Борна-Габера и расчета энергии кристаллической решетки боро-гидридов

лантаноидов.

Расчѐт энергии кристаллической решетки ( KPU ) борогидридов ланта-ноидов

произведѐн по составленному нами термохимическому циклу Борна-Габера:
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Для сравнения результатов произведен расчет KU борогидридов

лантаноидов по полуэмпирическому методу Н.С.Полуэктова [207, 208] и

уравнению Капустинского (3.1).

Подобраны оптимальные условия проведения синтеза борогидридов

лантаноидов механохимическим методом, в центробежной и планетарной

мельницах взаимодействием хлорида лантаноида (III) с борогидридом натрия в

органическом растворителе. Физико-химическими и элементным методами

анализа идентифицированы полученные борогидриды лантаноидов.
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ВЫВОДЫ

1. Проведено термодинамическое обоснование процесса синтеза бинар-ных

и комплексных гидридов металлов IА, IIA и IIIА подгрупп. Выявлены роли

энтальпийного и энтропийного факторов на величину энергии Гиббса

образования гидридных соединений.

2. Получены более полные сведения об энтальпии образования газо-

образных ионов лантаноидов (III). Установлено, что закономерности изме-нения

этой величины от порядкового номера лантаноидов имеют сложный характер с

чѐтким разделением по подгруппам и изломом у гадолиния. Уста-новлено

доминирующее значение числа 4f-электронов в значениях энтальпии образования

газообразных ионов лантаноидов (III).

3. По методу разностей В.А. Киреева оценен термохимический радиус иона

][ 4AlH и по уравнению А.Ф.Капустинского рассчитана энергия кристаллической

решетки ( KU ) алюмогидридов лантаноидов. Установлено, что зависимость KU

алюмогидридов от порядкового номера лантаноидов делится на два участка,

соответствующие естественным лантаноидным под-группам. При этом

наблюдается явное отклонение KU для алюмогидрида иттербия от общей

закономерности.

4. По составленному термохимическому циклу Борна-Габера и двум

независимым полуэмпирическим методам рассчитаны KU борогидридов

лантаноидов. Установлено, что:

- с увеличением заряда ядра атома лантаноида наблюдается симбатное

возрастание величин энтальпии образования и энергии кристаллической решетки

борогидридов лантаноидов. Зависимости этих характеристик от порядкового

номера лантаноидов имеют идентичный характер с проявлением «тетрад-

эффекта» и с чѐтким разделением по подгруппам лантаноидов;

- отличия значений KU , рассчитанных по термохимическому циклу Борна-

Габера и по уравнению Капустинского, указывают на определенную долю

ковалентной связи в борогидридах, при доминирующем характере ионной связи в

борогидридах лантаноидов.
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5. Найдены оптимальные условия синтеза алюмогидридов щелочных метал-

лов и борогидридов лантаноидов механохимическим методом с последующим

процесса очистки с содержанием вещества более 99%.

6. Разработан и осуществлен программированный синтез алюмогидрида

лития, гидрида алюминия и борогидридов лантаноидов. Программированный

синтез с аутоинициированием позволяет расширить сырьевую базу, обеспечивая

возможность в синтезе гидридов металлов осуществить управления процесса.
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