ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Насруллоевой Дилафруз Хикматуллоевны на тему «Модельный синтез и термодинамические характеристики боро- и алюмогидридов металлов», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Диссертационная работа Насруллоевой Д.Х. посвящена чрезвычайно важной проблеме химии гидридов- развитию методов получения и исследования энергетических характеристик боро –и алюмогидридов металлов и гидроксида алюминия. Следует подчеркнуть, что программированный синтез водородных соединений бора и алюминия с целью обеспечения автоматизации этого процесса является достаточно актуальной задачей современной химической технологии.

В представленном автореферате диссертации подробно и логически последовательно описаны основные научные результаты, полученные автором, а также возможные их практические применения.

На мой взгляд, главным достоинством настоящего исследования является то, что автором впервые:

- 1) выполнен подробный термодинамический анализ процесса образования комплексных боро –и алюмогидридов соединений элементов IA, IIA групп и лантаноидов, на основе которого автором определены энтальпия образования газообразных ионов лантаноидов, энергии кристаллической решетки алюмогидридов лантаноидов по уравнению Капустинского;
- 2) найдены оптимальные условия получения алюмогидридов калия, рубидия, цезия и некоторых алюмогидридов лантаноидов;
- 3) разработан программированный синтез некоторых комплексных гидридов бора и алюминия.
- 4) разработан способ синтеза борогидридов лантаноидов механическим методом.

Имеются следующие замечания по автореферату:

- 1) для расчета энтальпии газообразных ионов лантаноидов использовалась формула (15), однако отсутствует оценка погрешности этого эмпирического выражения;
- 2) в приведенных на рисунке 4 зависимостях энергии кристаллической решетки борогидридов лантаноидов от порядкового номера отсутствуют какие-либо данные об ошибке эксперимента или точности расчета.

Указанные замечания не умаляют общую ценность работы. Автореферат диссертации написан лаконично, доходчиво, где полно и убедительно отражается суть работы и оставляет весьма приятное впечатление. Также отмечу, что автореферат написан хорошим литературным языком, что говорит о вы-

сокой общей культуре соискателя. Приятно отметить и тот факт, что полученные результаты прошли апробацию на шести различных международных конференциях, а также нескольких национальных конференциях.

Считаю, что диссертационная работа Насруллоевой Д.Х. отвечает всем требованиям ВАК Минобразования и науки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, является законченной работой, обладающей научной новизной и большой теоретической и практической значимостью, а сама диссертантка бесспорно заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Главный научный сотрудник
Научно-исследовательского института
Таджикского национального университета,
доктор физ.-мат. наук, профессор

Салихов Т.Х.

Заверяю:
Начальник ОК НИИ ТНУ

Рахматуллоева З.Х.

734025, Таджикистан, г. Душанбе, Ул. Рудаки 17, НИИ ТНУ.
Телефон: + (992) 919248311; e-mail: tsalikhov@mail.ru

08.11.2016